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سرمقاله
ادامه از صفحه یک ...

 تدوین می شود. آنچه چین و روسیه انجام دادند را 
می توان از همین منظر نگریست. درواقع افزایش 
قدرت اقتصادی و دیپلماتیک بلوک شورای همکاری و 
تبدیل شدن آن ها به یک مرکز ثقل مالی و سرمایه گذاری 
در جهان باعث نزدیکی این دو کشور و اتخاذ مواضعی 
خوشایند این بلوک شد. از سوی دیگر ایران در شرایط 
کنونی از اهرم های اقتصادی و سیاسی قدرتمندی که 
بتواند آن را در جایگاه یک بازیگر تعیین کننده قرار 
دهد برخوردار نیست. بررسی اجمالی اقتصاد ایران در 
قیاس با کشورهای منطقه نمایانگر این وضعیت خواهد 
بود. به همین دلیل هنگامی پای انتخاب میان ایران و 
کشورهای عربی منطقه در میان باشد اینکه انتخاب 
کشورهایی مثل چین و روسیه، به جای ایران، کشورهای 
عربی حاشیه جنوبی خلیج فارس باشد قاعدتاً نباید خیلی 
امر غیرطبیعی به نظر برسد چراکه کشورهای ثروتمند 
عربی از اهرم های بیشتری برای ارائه به روسیه ای که 
در جنگ اوکراین و تنش فزاینده با غرب قرارگرفته 
است برخوردار هستند. به خصوص وقتی پای رقابت و 
تعامل روسیه با آمریکا در سطح جهانی را به میان آوریم 
نزدیکی به کشورهایی که به طور سنتی متحد آمریکا 
در منطقه محسوب می شوند برای روسیه وسوسه انگیز 
خواهد بود. برای چین هم که تشنه سرمایه گذاری است 
ثبات سیاسی و بازار بزرگ کشورهای عرب خلیج فارس 
و مهم تر از همه نبود عوامل مزاحمی مثل تحریم های 
آمریکا از مهم ترین دلایلی است که این کشورها را 
نزد چین جذاب تر از ایران جلوه داده است. در مقابل 
اتخاذ مواضع ضد »تمامیت ارضی ایران« از سوی این 
کشورها، به نظر می رسد ایران می بایست یک استراتژی 
توسعه پایدار به ویژه برای حوزه خلیج فارس داشته 
باشد. سواحل ایرانی خلیج فارس به شدت در مقایسه 
با سواحل عربی عقب مانده و کم جمعیت است. جزایر 
ایرانی در تله عقب ماندگی گرفتارند و اغلب آن ها تنها از 
منظر نفتی و نظامی دیده می شوند. ادامه روند جاری و 
افزایش شکاف در درجه توسعه یافتگی دو قطب عربی و 
ایرانی منطقه علاوه بر اینکه هویت ایرانی خلیج فارس را 
تضعیف می کند، از جاذبه اقتصادی و دیپلماتیک ایران 
برای دیگر کشورها نیز به شدت می کاهد. اولویت دادن 
به توسعه کشور و در این راستا کاستن از میزان تنش با 
جهان و به ویژه اتخاذ یک الگوی توسعه دریا محور که 
مشوق توسعه قلمرو ایرانی در خلیج فارس باشد، به 
یک ضرورت اجتناب ناپذیر برای حفظ امنیت ملی و 
تمامیت ارضی تبدیل شده است. درعین حال این موضوع 
نشان دهنده نیاز ضروری ایران به تغییر در استراتژی 
سیاست خارجی خود مبنی بر تکیه به یک قدرت بزرگ 
است که دلیل آن نیز بی ثباتی روابط بین دولت هاست. بر 
همین اساس، ایران باید به جای تکیه بر روابط انحصاری 
که درواقع به ازدست داده نفوذ و خودمختاری سیاسی 
تبدیل می شود، به دنبال برقراری توازن در روابط 

بین الملل باشد.

عضو فراکسیون روحانیون مجلس در صحن علنی مطرح کرد؛

انتقاد از اصرار به استیضاح
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عضو فراکسیون روحانیون مجلس شورای اسلامی در مجلس طی 
تذکر شفاهی نسبت به اصرار برخی نمایندگان برای استیضاح وزیر 
کشور انتقاد کرد. روز گذشته در جلسه علنی یکشنبه حجت الاسلام 
محمدتقی نقدعلی در تذکر شفاهی از اصرار برخی نمایندگان بر 

استیضاح وزیر کشور انتقاد کرد. نماینده مردم خمینی شهر در 
مجلس شورای اسلامی ادامه داد: بخشنامه ای از طرف معاون سیاسی 
وزیر کشور صادر شد هرچند اشکالاتی نیز داشت اما بلافاصله پس 
از تذکر این اشکالات برطرف شد با این وجود متأسفانه برخی از 
همکاران به دنبال عزل وی و حتی وزیر کشور برآمدند البته بنده نه 
نامه درخواست استیضاح را امضا کردم و نه طالب عزل وزیر و معاون 
وی هستم چرا که اولویت امروز مردم ما معیشت است و سؤال این 
است چرا ما امروز به فکر حل مشکل افزایش قیمت مرغ نیستیم و 
برای معیشت بازنشستگان و تبدیل وضعیت نیروهای قراردادی سینه 

چاک نمی کنیم. نماینده مردم خمینی شهر در مجلس ادامه داد: با 
این اوصاف ادامه دادن مسأله فوق این موضوع را در ذهن مردم تداعی 
می کند که اگر تصمیمی به خود نمایندگان ضرر و زیان وارد کند با 
جدیت دنبال خواهند کرد اما در اصلاح موضوعات عمومی جامعه، 
فرهنگی و اقتصادی کوتاهی می کنند لذا باید قانون حجاب و قوانین 
مرتبط به معیشت و اقتصاد و مردم را با جدیت دنبال کنیم بنابراین 
از نمایندگان محترم تقاضا دارم به دلیل تعامل و رفع مشکلات مردم 
این مسأله را اصلًا دنبال نکنند چرا که ذهنیت بدی برای مردم ایجاد 

می کند.
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این روزها سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران همزمان 
با افزایش حضور ایالات متحده در خلیج فارس، برای 
نشان دادن آمادگی خود برای دفاع از سه جزیره مورد 
مناقشه که امارات متحده عربی ادعا می کند متعلق به 
آن است، یک رزمایش های نظامی را برگزار کرده است. 
گفتنی است سپاه پاسداران برای نشان دادن آمادگی 
خود در دفاع از سه جزیره ایرانی، این رزمایش را در 

سواحل ابوموسی، اجرا کرده است.
مقابله با گسیل نیروهای آمریکایی به 

منطقه
رزمایش سپاه پاسداران در حالی انجام می شود که 
هزاران تفنگدار دریایی و ملوان آمریکایی در ناوهای 
»یواس اس باتان« و »یواس اس کارتر هال« در راه خود 
به سمت خلیج فارس هستند و ایالات متحده پیش 
از این نیز، هواپیماهای جنگی ای-۱۰ تاندربولت ۲، 
جنگنده های اف-۱۶  و اف-۳ ۵ و همچنین ناوشکن 
»یواس اس توماس هاندر« را به منطقه فرستاده است. 
گفته می شود افزایش نیروهای آمریکایی در پی شکایت 
امارات از واشنگتن به دلیل واکنش ضعیف این کشور به 
توقیف اخیر تانکرهای نفت در منطقه توسط جمهوری 
اسلامی صورت گرفت و.پپنتاگون گفت که استقرار این 
نیروها، در پاسخ به تلاش های اخیر ایران برای »تهدید 
جریان آزاد تجاری در تنگه هرمز و آب های اطراف 
آن« است. )حدود ۲۰ درصد نفت جهان از طریق آبراه 
باریک تنگه هرمز منتقل می شود که ایالات متحده آن 
را هم برای امنیت ملی خود و هم برای ثابت نگه داشتن 

قیمت جهانی انرژی حیاتی می داند.( اما رزمایش به 
موقع سپاه پاسداران در منطقه این پیام را به آمریکا 
مخابره کرد که نیازی به حضور امریکا و متحدانش در 
منطقه برای تأمین امنین نیست ضمن اینکه رسانه های 
جمهوری اسلامی گفتند نیروی دریایی سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی در این رزمایش برای اولین بار از یک 
شناور جدید مجهز به موشک با برد ۶۰۰ کیلومتر و 
موشک های بالستیک فتح مجهز به هوش مصنوعی 
و با برد ۱۲۰ کیلومتر و موشک های کروز غدیر با برد 
بیش از ۶۰۰ کیلومتر رونمایی کرده است. رسانه ای 
شدن چنین دستاوردهایی علاوه بر اینکه نشان از اراده 
و توان جمهوری اسلامی ایران در تأمین امنیت خود و 
منطقه در حوزه دریایی دارد، بر شکست تحریم ها و 
جنگ ترکیبی دشمن برای تضعیف روحیه خودباوری 
و خلاقیت ایرانیان و انزوای ایران دلالت می کند و 
بیان گر آن است که تقلای غرب برای ممانعت از رفع 
تحریم های موشکی و پهپادی وفق قطع نامه ۲۲۳۱، 

نمی تواند خللی در این اراده ایجاد نماید.
پیام مالکیت ایران بر میدان گازی آرش

یکی دیگر از زمینه های برگزاری رزمایش فوق 
را می توان اختلاف ایران با عربستان سعودی و کویت 
بر سر مالکیت میدان گازی آرش )الدره( دانست. ماه 
گذشته، سعد البراک، وزیر نفت کویت گفت که کویت 
حفاری در الدره را بدون انتظار برای توافق مرزی با ایران 
آغاز خواهد کرد. اما پاسخ ایران به این فشار منطقه ای، 
پاسخ های آرام دیپلماتیک و درعین حال قدرت نمایی 
نظامی بوده است. این اختلاف در اواخر ژوئن زمانی که 
شرکت ملی نفت ایران اعلام کرد در حال آماده شدن 

برای حفاری در این میدان است شدت گرفت. عربستان 
سعودی و کویت این خبر را محکوم کردند. تنش بر 
سر جزایر و میدان گازی به دنبال بهبود روابط ایران با 
کشورهای عرب خلیج فارس است. عربستان سعودی و 
ایران در ماه مارس روابط خود را از سر گرفتند، در حالی 
که امارات و کویت سال گذشته این کار را انجام دادند. 
در واقع، این رزمایش در میانه اختلافات دوباره داغ شده 
با کشورهای خلیج فارس بر سر مالکیت جزایر سه گانه و 
میدان گازی آرش برگزار شده است. در این راستا جواد 
اوجی، وزیر نفت ایران، روز چهارشنبه همزمان با شروع 
رزمایش اعلام کرد که ایران حقوق خود را بر میدان 
گازی دره، معروف به آرش در ایران، واگذار نخواهد کرد.

مقابله با زیاده گویی های روسیه و چین
اگر چه رزمایش ها در نیروهای مسلح کشورمان 
بر اساس تقویم سالانه و برنامه مدون در ستاد کل 
نیروهای مسلح و قرارگاه مرکزی خاتم الانبیا برگزار 
می شود اما همزمانی برگزاری این رزمایش در جزیره 
ابوموسی و جزایر نازعات، تنب بزرگ و کوچک با 
اتفاقات اخیر یعنی حمایت چین و روسیه از مواضع 
زیاده خواهانه امارات متحده عربی و ادعاهای واهی 
نسبت به جزایر ایرانی خلیج فارس می تواند بر اهمیت 
این رزمایش بیفزاید و اهمیت آن را چند برابر کند. 
گفتنی است روسیه، اوایل تابستان امسال، در بیانیه ای 
مشترک با شورای همکاری خلیج فارس، اعلام کرد از 
ابتکار امارات متحده عربی و تلاش های این کشور برای 
دستیابی به راه حلی مسالمت آمیز در مورد موضوع 
جزایر سه گانه تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی از 
طریق مذاکرات دوجانبه با دیوان بین المللی دادگستری 

حمایت می کند. این امر باعث اعتراض در ایران شد و 
تهران سفر روسیه را احضار کرد. همچنین چین، یکی 
دیگر از متحدان استراتژیک تهران، اقدام مشابهی را در 
دسامبر انجام داد و رئیس جمهورشی جین پینگ بیانیه 
مشترکی را با شورای همکاری خلیج فارس امضا کرد 
که از حق امارات متحده عربی برای پیگیری مالکیت 
جزایر در سطح بین المللی حمایت می کرد. در شرایط 
کنونی و برگزاری رزمایش سپاه همزمان با حضور 
نیروی دریایی ارتش در رژه سالیانه نیروی دریایی 
روسیه در سن پترزبورگ بیانگر آن است که ایران دو 
اصل میدان و دیپلماسی را همزمان پیگیری می کند و 

این دو حلقه هایی تفکیک ناپذیر هستند.
کلام آخر

در ارتباط نقش بازیگران منطقه ای و 
فرا منطقه ای در خلیج فارس باید گفت آمریکا که 
پیش از این با ورود جنگنده هایش به منطقه، نشان 
داده بود همچنان پروژه امنیتی سازی خلیج فارس و 
بحران آفرینی را دنبال می کند، حالا هم که از افزایش 

نیروهای نظامی اش در خلیج فارس هم خبر داده است. 
به نظر می رسد بهانه واشنگتن از نظامی کردن منطقه، 
موضوع عبور نفتکش ها از تنگه هرمز است اما اگر این 
اقدام تحریک آمیز را در کنار تکرار مداوم ادعای امارات 
درباره جزایر سه گانه ایران و حمایت برخی کشورها از 
جمله روسیه و چین قرار دهیم، متوجه می شویم برخی 
بازیگران منطقه ای و فرامنطقه ای، خواب جدیدی برای 

تنگه هرمز و جزایر ایرانی اش دیده اند.
 بنابراین مقامات جمهوری اسلامی باید بیدار باشند 
و بدانند گرچه در دوران گذار بین المللی، قدرت های 
منطقه ای و بین المللی سعی می کنند با ایجاد 
ـ  ائتلاف های کوتاه مدت و موقت وزن ژئوپلتیکی ـ
ژئواکونومی خود را افزایش دهند اما در این دوران 
قدرت های بزرگی مانند ایران باید چشم به حداکثر 
سازی توان بازدارندگی و محافظت از تمامیت 
ارضی شان داشته باشند و با برگزاری رزمایش های 
به موقع به رویکرد امنیت سازی داخلی و منطقه ای 

کمک کنند.

 تو دهنی محکم به یاوه گویان منطقه و جهان
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پشت پرده مانور سپاه پاسداران در جزایر سه گانه چه بود؟




